³¹⁵ Ammianus Marcellinus, um 330–400, römischer Geschichtsschreiber aus Antiochia. Seine Werke, soweit sie auf uns gekommen sind, wurden oftmals ediert; er schrieb eine meisterhafte und unparteiische Kaisergeschichte von Nerva bis Valens. Großer Herder 1, 524. L Th K² 1,440f. Dieser Name, den P. Rudolf wie zufällig erwähnt, ist überaus wichtig, weil er uns eine Quelle verrät, woraus P.R. seinen reichen geographischen und geschichtlichen Stoff geschöpft hat.

³¹⁶ Addua, Adula — die östliche Hälfte der lepontischen Alpen, welche sich vom Gotthard bis zum Splügen erstrecken und die Grenze zwischen Kanton Graubünden und Kanton Tessin bilden. Anderes bei alten Schriftstellern. Geographisches Lexikon der Schweiz, 1,19 f.

³¹⁷ Siehe Anm.235 *

nensem ducatum pertinebant; jam vero excusso Grisonum propemodum jugo, seipsas gubernant. In duas autem curias antiquum oppidum aliquando magistratus provinciae sedes fuit, unde illi datum nomen videtur, quod quidem inter Mediolanum et Brigantiam jacet et Chur hodie nuncupatur.

Prima curia Vallem Clavenam; secunda Vulturenam, seu vallem Telinam habebat, quae peramoena est, frequens oppidis, pagis vicisque, et sexaginta milliaribus longa et ubi latior quatuor protensa, quam quidem mediam interfluit Addua fluvius. Nunc vero populare dominium habet trium foederum, quorum unum **Caninum**, alterum **Ecclesiae Curiensis**, tertium **Decem judiciorum**³¹⁸ vocatur; seu ut alii volunt, in tres pagos, seu conventus, qui vulgo **Leghe** dicuntur, partiti sunt, qui sunt **Grisa**, **Domus Dei** et **Leodritura**.³¹⁹ Grisae pagus, vulgo **Lega della Grisa**, praestantior est coeteris, qui vallem **mesolinam**,³²⁰ et vallem **calancam**³²¹ ad Italiæ fines, complectitur, ac alias praeterea transalpinas valles, quas Rhenus, Glener et alii amnes abluunt. **Domus Dei**, pagus, vulgo **Lega della casa di Dio**, possidet Coyram cum circumvicinis agris qui omnes olim episcopo curiensi subjecti erant. **Leodriturae** pagus, vulgo **Lega di Leodritura**, in Tiroli comitatus confinio jacet, cuius ager sterilior ac caeteris asperior est.

In asperioribus hujus provinciae fere locis, capucini provinciae helveticae habitarunt, ubi intensissimum frigus, sitim, famem, vulnera ac persecutio-nes varias saepissime perpessi sunt; et P. Fidelis martyrium, ut suo loco dictum est;³²² quae omnia satius silentio involvuntur, quam per se nimium nota, amplius praedicantur. (123)

Inter fidelissimos et vigilantissimos Rhetiae cultores, non ultimum sibi locum vendicat P. Alexius Spirensis, cuius vita superius posita est;³²³ sane enim, vel in Rhetia maxime et spiritus fervorem et martyrii desiderium, quod diu latuerat in devotissimo pectore, patefecit. Nam anno 1622 die 28 augusti, eum serenissimus Dnus Leopoldus Archidux Au-

³¹⁸ foedus decem judiciorum — Zehngerichtebund.

³¹⁹ Grisa, Domus Dei, Leodritura; diese Substantive, wie auch alle in diesem Abschnitt unterstrichenen Wörter, sind im Original rot geschrieben.

³²⁰ Vallis Mesolina — Mesolcina (Kanton Graubünden) oder deutsch Misoxertal, das von der Moesa durchflossen, sich von San Bernardino (Vogelsberg) südlich bis nach Roveredo erstreckt; das längste der nach Süden gerichteten Täler Graubündens. Geographisches Lexikon der Schweiz 3,347 f. Das Tal wurde als vollberechtigtes Mitglied des Obern Bundes aufgenommen am 4. August 1496. ZSK 59 (1965) 21.

³²¹ vallis calanca — Calanca-Tal, Kanton Graubünden, Seiten- und Paralleltal des Misox, im Bezirk Moesa. Geographisches Lexikon der Schweiz 1.c.1,402.

³²² Siehe oben S. 215 ff.

³²³ Siehe oben S. 174—186.

striae per suum Generalem perillustrem D. Alluig, comitem de Sultz,³²⁴ bellum moveret contra Engadinos, Tavasios³²⁵ et Pretegauenses, intra decennium insignem de eis victoriam reportavit. Huic expeditioni P. Alexius Spirensis, Guardianus Veldkirchensis pro tempore, cum fructu interfuit; qui priusquam signa conferrent, vexilla, gladios et arma bellica benedixit, ac toti exercitui cruce quadam, quam deinceps in omnibus conflictibus, antesignanus crucifixi praetulit, benedictionem impertit. Unde non aliter animati fuere, quam si thorace divinitus induiti fuissent, jamque Victoriae certam a Deo promissionem habuissent.³²⁶

Quadragesimali tempore anni 1623, hospitium Curiae a Fratribus capucinis inhabitari coeptum est, et adhuc inhabitatur.³²⁷ (124)

Überlinga ³²⁸

Anno 1621, consecrata est ecclesia capucinorum a Reverendissimo D. Jacobo episcopo Sebaste, suffraganeo Constantiensi,³²⁹ ex eleemosinis cum monasterio constructa. Anno autem 1634 simul cum monasterio in bello suetico, ne civitati obesset, demolita; quae quidem civitas adhortantibus capucinis, de hostibus qui eam obsidione adeo crudeli et vehementi cinixerant, ut vix unquam talis obsidio vel potius barbaries audita sit, gloroso triumphavit. Anno 1630 in hoc loco accidit mirabilis casus quidam. Novitus nomine Silvester ex civitate Friburgensi Brisgoiae mortuus est³³⁰ et post mortem pluribus apparuit. Interrogatus a Guardiano quid petat, respondit se negligentem fuisse in recitando officio pro defunctis, et nimis diu semper distulisse; ob quam causam se hic agere poenitentiam ex divina ordinatione asseruit. Postquam autem magister novitiorum missam pro illo dixit, non amplius comparuit.³³¹ (125)

³²⁴ Alwig von Sultz; siehe oben Anm. 211 und 237.